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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP)

v podmínkách průmyslového podniku.

Teoretická část obsahuje analýzu normativních a legislativních požadavků v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v podmínkách ČR a EU.

Praktická část obsahuje analýzu aspektů dotýkajících se BOZP v podmínkách průmyslu,

zásady implementace a kontrolní mechanismy BOZP, modelový návrh v rámci řízení

BOZP v průmyslovém podniku a hodnocení navrženého systému BOZP.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, analýza, požadavek, hodnocení,

návrh, účinnost, struktura, uplatnění, kontrola.

ABSTRACT

This thesis addresses the issue of management of occupational safety and health (OSH) in

industrial enterprise.

The theoretical part contains an analysis of regulatory and legislative requirements in the

area of health and safety at work in the Czech Republic and the EU.

The practical part contains an analysis of aspects affecting the occupational health and

safety conditions in the industry, the principles of implementation and monitoring

mechanisms OSH, model design of the structure and management of occupational health

and safety in industry and evaluate the effectiveness of the proposed system OSH.

Keywords: Occupational safety and health, analysis, requirement, assessment, design,

efficiency, structure, application, control

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2015 5

Poděkování

Děkuji doc. Ing. Jiřímu Gajdošíkovi, CSc, za pomoc při orientaci v oblasti bezpečnosti a

ochraně zdraví při práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2015 6

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2015 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 SOUČASNÁ ÚLOHA BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI

PRÁCI ....................................................................................................................... 11

1.1 OCHRANA ZDRAVÍ Z HLEDISKA PRÁVA ................................................................. 12

1.2 CERTIFIKACE SYSTÉMU PODLE NORMY ČSN OHSAS 18001 ............................... 13

1.2.1 Požadavky implementace normy ČSN OHSAS 18001:2008 ...................... 13
1.2.2 Přínosy ČSN OHSAS 18001 ........................................................................ 14

2 LEGISLATIVA – NORAMTIVNÍ POŽADAVKY NA BEZPEČNOST A

OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V ČR A EU .................................................... 16

2.1 OBLASTI BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V ČR ............................... 16

2.2 BEZPEČNOST ........................................................................................................ 17

2.2.1 Bezpečnost práce .......................................................................................... 17

2.2.2 Ochrana zdraví ............................................................................................. 22

2.3 ZÁKONY A NAŘÍZENÍ SOUVISEJÍCÍ S BOZP ........................................................... 23

Legislativa zemí evropského společenství ................................................................. 24

3 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V PODMÍNKÁCH

PRŮMYSLOVÉHO PODNIKU ............................................................................. 26

3.1 ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ............................................ 26

3.2 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 27

3.2.1 Identifikace rizika ......................................................................................... 27
3.2.2 Tvorba scénářů a modelů ............................................................................. 29

3.2.3 Hodnocení rizik ............................................................................................ 29

3.3 PREVENCE RIZIKA................................................................................................. 32

3.4 OMEZENÍ RIZIKA................................................................................................... 33

3.5 HOSPODÁŘSKÉ POBÍDKY ...................................................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

4 NÁVRH SYSTÉMU ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ

PŘI PRÁCI ............................................................................................................... 36

4.1 MODELOVÝ OBJEKT PRŮMYSLOVÉHO PODNIKU .................................................... 36

4.1.1 Cíle Společnosti AUTO Climate s.r.o. ......................................................... 37
4.1.2 Politika společnosti AUTO Climate s.r.o. .................................................... 40

4.2 BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA PODNIKU AUTO CLIMATE S.R.O. ..................................... 42

4.3 MANAGEMENT SYSTÉMU ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI

PRÁCI .................................................................................................................... 43

4.4 PERSONALISTIKA .................................................................................................. 45

4.5 DOKUMENTACE BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI .............................. 45

4.5.1 Vzdělávání zaměstnanců .............................................................................. 46

4.5.2 Zdravotní prohlídky zaměstnanců ................................................................ 46

4.5.3 Dokumentace pracovních úrazů. .................................................................. 47

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2015 8

4.6 POJIŠTĚNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZŮ A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ ........................................ 47

4.7 AUDIT SYSTÉMU ŘÍZENÍ BOZP ............................................................................. 48

4.7.1 Výstup Auditu .............................................................................................. 49

4.8 ZLEPŠOVÁNÍ, NÁPRAVNÁ A PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ ............................................ 49

4.8.1 Bezpečné a zdravotně nezávadné pracoviště ............................................... 50

5 HODNOCENÍ NAVRŽENÉHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI A

OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ......................................................................... 51

5.1 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 51

5.2 POSOUZENÍ RIZIK .................................................................................................. 56

5.3 VYHODNOCENÍ RIZIKA ......................................................................................... 59

5.3.1 Párového hodnocení rizika ........................................................................... 60

5.4 AUDIT INTEGROVANÉHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ BOZP ................................................. 61

5.5 NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ V RÁMCI NALEZENÝCH NESHOD AUDITORSKOU

FIRMOU ................................................................................................................. 62

5.6 HODNOCENÍ EFEKTIVITY VE SNIŽOVÁNÍ RIZIKA .................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 73

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 76

SEZNAM OBRÁZKŮ. ...................................................................................................... 77

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 78

SEZNAM GRAGŮ ............................................................................................................ 79

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2015 9

ÚVOD

V současné době je bezpečnost jednou z klíčových otázek lidského života, kterou je nutné

si položit od zrodu samotného lidského jedince až po jeho skon. Na člověka během jeho

života číhá mnoho nebezpečí. Mnoho lidí, ale nebezpečí ignoruje a nepřikládá mu

dostatečnou pozornost. Nebezpečí má různá podobenství jako – války, sociální nepokoje,

hladomory, epidemie nemocí, živelné pohromy, terorismus, kriminalita. Z běžného života

člověka se nebezpečí ukazuje v podobě vývoje nových technologií, nových výrobků,

chemických produktů atd. Vývoj však nelze zastavit např.

 Doprava – automobily mají dnes mnoho násobně vyšší bezpečnost, jak pro

provozovatele (cestující), tak pro okolí (chodce), než tomu bylo třeba před 30lety.

 Chemické produkty – používání freonových plynů v chladicích agregátech,

chlorovodíku při výrobě pracích prášku a čistících přípravků, proti plevelné

přípravky v zemědělství atd., které potřebujeme pro chod našeho současného stylu

života.

 Technologické přístroje, systémy - používáme dnes např. při predikci počasí

(meteostanice, meteodružice), při záplavách nás přístroje a sondy chrání před

nečekanou událostí v důsledku vzniku této přírodní pohromy, při výrobě energií

(jaderné reaktory).


[…]


Poslední otázka ankety efektivnosti řízení BOZP A ŽP byla směřována, tak aby bylo

možno z opovědí určit jak je fyzické zatížení zaměstnanců na pracovišti (výrobní hala).

Z odpovědí je vidět, že většina pracovníků si nemyslí, že jsou přetěžování v rámci

pracovních úkolů. Pět pracovníků si myslí, že jsou přetěžováni. Může to však vycházet ze

špatného zdravotního stavu a pocitu vyčerpání. Dva pracovníci odpověděli, že jsou jen

někdy přetěžování. Toto souvisí s neodkladnými mimořádnými úkoly. Tato otázka a

odpovědi na ni dané, si však žádají hlubšího zkoumání.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá systémem řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V teoretické části jsou charakterizovány legislativní požadavky v oblasti BOZP a

základní pojmy, které jsou úvodem do problematiky řízení bezpečnosti v průmyslovém

podniku.

Praktická část řeší návrh systému řízení BOZP v průmyslovém podniku. Na modelu

průmyslového podniku jsem provedl analýzu stávajícího systému řízení bezpečnosti

formou identifikace rizik, posouzení rizik a hodnocení rizik. Procesem identifikace rizik

jsem zjistil, jaké bezpečnostní hrozby modelovému podniku hrozí v oboru jeho výrobní

činnosti. Rozdělení podniku na prostory ukazuje odlišnou míru rizika bezpečnosti.

K hodnocení systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsem použil interního

auditu, kde jsou popsány všechny zjištěné skutečnosti a jsou nebo budou vytvořena nová

nápravná opatření k odstranění neshod se standardy v BOZP a oblasti ochrany životního

prostředí. Důležitým ukazatelem hodnocení systému je hodnocení predikce bezpečnosti.

Předvídání rizik je důležitou činností všech zaměstnanců nejen managementu a odborně

způsobilé osoby s certifikací BOZP.

V rámci hodnocení systému bezpečnosti jsem vytvořil dotazníkový arch, který byl

anketní formou vyplněn zaměstnanci při periodickém školení. Výsledky dotazníkového

šetření naznačují další možnosti zlepšování a zefektivnění systému řízení bezpečnosti

v podniku.

Zpracování diplomové práce mi umožnilo proniknout do problematiky bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. V současné době si více všímám bezpečnostních hrozeb a rizik

v mé pracovní činnosti zkušebního technika. Snažím se vyhledávat zlepšení a vytvářet

postupně bezpečné pracovní prostředí.
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PŘÍLOHA P I: BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY

Příkazové značky: Zdroj: http://www.happyend.cz/
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Požární značky: Zdroj: http://www.happyend.cz/
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PŘÍLOHA P II: Jednobodové lekce školení BOZP

Zdroj: firemní dokumentace jednobodového školení zaměstnanců

Zdroj: firemní dokumentace jednobodového školení zaměstnanců

Zdroj: firemní dokumentace jednobodového školení zaměstnanců

PŘÍLOHA P III: Hodnocení rizik na pracovišti – Zkušebna výrobků

Zdroj: vlastní návrh hodnocení rizika na zkušebním zařízení

PŘÍLOHA P IV: ANKETA OVĚŘENÍ EFEKTIVITY SNÍŽENÍ RIZIK NA

PRACOVIŠTI

Dotazník:

Ověření efektivity snížení rizik na pracovišti (BOZP a ŽP). Otázky jsou kladeny, tak aby

odpovědi byly jednoznačné (pouze jedna odpověď). Anketa je anonymní a výsledek bude

použit pro zlepšení systému řízení BOZP a ŽP.

1. Účastníte se školení a vzdělávání BOZP?

□ ANO

□ NE

2. Jste spokojen s informovaností o změnách s oblasti BOZP?

□ ANO

□ NE

3. Jste dostatečně proškolen o bezpečnostních rizicích na pracovišti, kde

provádíte pracovní úkoly?

□ ANO

□ NE

4. Jak často kontrolujete bezpečnostní funkce zařízení?

□ Při startu zařízení

□ 1x týdně

□ Při servisní prohlídce

□ Před bezpečnostním auditem

5. Máte ke své práci vyhovující a bezpečné nástroje?

□ ANO

□ NE

6. Máte k disposici předepsané ochranné pomůcky (OOPP)?

□ ANO

□ NE

7. Víte, kde jsou umístěny na vašem pracovišti hasicí přístroje, lékárnička?

□ VÍM

□ NEVÍM

□ NEJSOU K DISPOSICI

8. Znáte postup při zjištění nebezpečné události (požár, pracovní úraz,

ekologická havárie)?

□ ZNÁM

□ NEZNÁM

□ JEN ČÁSTEČNĚ

□ JEN NĚKTERÝCH

9. Byl jste svědkem pracovního úrazu na vašem pracovišti?

□ ANO

□ NE

10. Víte, kudy vede evakuační trasa z pracoviště a kde je shromažďovací

stanoviště při evakuaci pracoviště?

□ VÍM

□ NEVÍM

11. Máte možnost zvýšení kvalifikace, nebo vzdělání?

□ ANO

□ NE

12. Víte o nějakém zlepšení v oblasti BOPZ a ŽP?

□ VÍM – Jaké……………………………………….

□ NEVÍM

13. Myslíte si, že pracujete na bezpečném pracovišti?

□ ANO

□ NE – Proč…………………………………………

14. Znáte politiku a cíle společnosti v oblasti BOZP a ŽP?

□ ZNÁM

□ NEBYL JSEM SEZNÁMEN

15. Jste v práci přetěžovaný?

□ ANO

□ NE

□ NĚKDY

Děkuji za čas, který jste této anketě věnoval.