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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na téma řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Autor se zde věnuje představení návrhu daného systému v praxi průmyslového podniku.

V teoretické části se čtenář postupně seznámí s tématy, co se týče současné úlohy BOZP,

související legislativy, dané problematiky v kontextu průmyslového podniku. Jednotlivé oddíly této

části jsou ve většině případu dostatečným způsobem naplněny, vesměs na sebe logicky navazují.

Problémem zde je, že autor nepracuje ve všech případech úplně s aktuální legislativou v dané

oblasti viz např. Nařízení vlády č. 201/ 2010 Sb, kdy od 1.1.2015 je platné Nařízení vlády č.

170/2014 Sb.

Praktická část ukazuje příklad návrhu systému řízení BOZP ve vybraném průmyslovém podniku. Je

zde poměrně srozumitelně ukázána daná problematika. Součástí praktické části je také oddíl 5.6

Hodnocení efektivity ve snižování rizika, který pojal autor formou dotazníků. Je to určitě přínosné,

nicméně zde chybí bližší vymezení, z jakého počtu zaměstnanců se rekrutoval vzorek cca. 100

zaměstnanců. Dále z mého pohledu není vhodně řešena otázka č. 5, protože ve firemní praxi se

bohužel setkáváme, že celá řada nástrojů je nevyhovující pro účely dané práce, ale splňuje potřebná

bezpečnostní kritéria…, dále nastavení otázky č. 6 neumožňuje ani jinou než kladnou odpověď dle

vlastní zkušenosti z praxe… A také některé další otázky a jejich případná interpretace je

diskutabilní. V návaznosti je škoda, že praktická část neobsahuje nějaké shrnutí hlavních pozitiv a

negativ, resp. doporučení ve vztahu k dané firmě.

Z celkového pohledu lze konstatovat, že autor se zadaným tématem vypořádal. Pokud pomineme

některé formální nedostatky, můžeme tedy poukázat na nedostatečnou práci s aktuálními podklady,

a hlavně pak z hlediska praktické části provedené dotazníkové šetření a chybějící sumarizaci

pozitiv, negativ, doporučení.

U obhajoby, ať se autor vyjádří k otázce hlavních pozitiv a negativ ve vztahu k systému řízení ve

vybraném průmyslovém podniku.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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